Pentru această prea frumoasă jertfă, adusă pentru biserica noastră, mă simt plăș și doamne călduroasă mulțumită și pe calea aceasta, rugând pe D-zeu să li-o răsplătească după vrednicie. Pentru comitetul parochial gr.-or. George Oprea, paroch gr.-or. Hunedoara, la 10/22 Martie 1897.

Pedepse multe și mari. La 18 Martie s'a pertractat în Alba-Iulia un nou proces politic, contra alor 11 Români, și anume 8 domni, 2 domnișoare și 1 doamnă văduvă, pentru-că la eșirea din temnița Clujului a preotului Iovu Băbuș, în 27 Iulie 1894, i-au eșit în cale și l'au întimpinat cu dragos e și semne de iubire.